
22 شعبان عام شعبان عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 848
24 غشت سنة  غشت سنة 2008 م م

اJـــــاداJـــــادةّ ة 21  :    :  يـــــنــــــشــــــر هـــــذا اJــــــرســــــوم في الجــــــريـــــدة
الـــرســـمـــيـّــة لـــلـــجـــــمــــهـــوريـّــة الجـــــزائـــريـّــة الـــدّ�ــــقـــراطـــيّـــة

الشّعبيّة.
حـرّر بــالجـزائـر في 17 شـعــبـان عـام 1429 اJـوافق 19

غشت سنة 2008.
أحمد أويحيىأحمد أويحيى

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مرسمرسـوم تنفيذيوم تنفيذيّ رقم  رقم 08 -  - 266 مؤر مؤرّخ في خ في 17 شع شعـبان عامبان عام
1429 اJ اJـوافق وافق 19  غ  غــــشت  سشت  ســــنـة ة s s2008 يـعــــدل ويدل ويــــتـمممم

اJاJـرسوم الرسوم الـتـنـفـيـذي رقم ذي رقم 02 -  - 454  اJ  اJـؤرخ  فـي  ؤرخ  فـي  17
شـشــوال  عـام وال  عـام 1423 اJ اJـوافـق وافـق 21 دي ديـسـمبمبـر سـر ســنـة نـة 2002
واJواJــــــتــــــضــــــمن تمن تــــنــــــظــــــيـم الإدارة اJيـم الإدارة اJــــــركركــــــزيـزيـــــة فـي وزارةة فـي وزارة

الـتـجـارة.الـتـجـارة.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

sإنّ رئيس الحكومــة
sبناء على تقرير وزير التجارة -

- وبــنـــاء  عــلى الـــدســتـــورs لاســيـــمــا اJـــادتــان 85 - 4
sو 125 ( الفقرة 2) منه

- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 07 - 173
اJـؤرخ في 18 جــمــادى الأولى عـام 1428 اJـوافق 4 يــونــيـو

sعدلJا sأعضاء الحكومة Xتضمن تعيJسنة 2007 وا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 08 - 186
اJؤرخ في 19 جمـادى الثانية عام 1429 اJوافق 23 يونيو

sرئيس الحكومة Xتضمن تعيJسنة 2008  وا
- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 90 - 188
اJـــؤرخ في أول ذي الحـــجـــة عـــام 1410 اJــــوافق 23 يـــونـــيـــو
سـنة 1990 الـذي يحـدد هـيـاكل الإدارة اJـركزيـة وأجـهـزتـها

   sفي الوزارات
- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 02 - 453
اJـؤرخ في 17 شـوال عام 1423 اJـوافـق 21 ديـسـمـبـر سـنة

 s2002 الذي يحدد صلاحيات وزير التجارة

- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 02 - 454
اJـؤرخ في 17 شـوال عام 1423 اJـوافـق 21 ديـسـمـبـر سـنة
2002 واJـــــتــــضــــمن تـــــنــــظــــيم الإدارة اJـــــركــــزيــــة في وزارة

sالتجارة
يرسم ما يأتي : يرسم ما يأتي : 

اJــــادة الأولى :اJــــادة الأولى : يـــعــــدل هـــذا اJـــرســـوم ويــــتـــمم أحـــكـــام
اJــرسـوم الــتــنــفــيـذي رقـم 02 - 454  اJـؤرخ في 17 شـوال
عــام 1423 اJــــوافق 21 ديـــســـمــــبـــر ســـنـــة 2002 واJـــتـــضـــمن

تنظيم الإدارة اJركزية في وزارة التجارة.

اJــــادةاJــــادة 2  :   : تــــعـــدّل أحــــكـــام اJــــادة الأولى مـن اJـــرســـوم
الــــتــــنـــفــــيــــذي رقـــم 02 - 454 اJــــؤرخ في 17 شـــــــوال عــــام
 1423 اJــوافــــق 21 ديـــســمــــــبـــر ســــــنــة 2002  واJـــذكــــور

أعــلاهs كما يأتي :

" اJـادة الأولى :  تــشـمـل الإدارة اJـركــزيـة في وزارة
التجارةs اJوضوعة تحت سلطة الوزيرs على ما يأتي :

- الأمX العامs- الأمX العامs ويساعده مديرا (2) دراسات ويلحق
به اJـكـتب الـوزاري للأمن الـداخلي فـي اJؤسـسـة ومـكتب

sالبريد
Xويــســاعــده ثــمــانــيـة (8) مـكــلـفـ sرئــيس الــديــوان -sرئــيس الــديــوان -

بالدراسات والتلخيصs يكلفون �ا يأتي :
* تحضير مشاركة الوزير في النشاطات الحكومية

sوتنظيمها
* تحضير نشاطات الوزير في مجال العلاقات

sالخارجية وتنظيمها
sالاتصال مع الهيئات العمومية *

sإعداد حصائل النشاطات للوزارة كلها *
* متابعة العلاقات الاجتماعية واJهنية وتطبيق

الــتــشــريـع اJــتــعــلـق بــالــعــمـل في الــشــركـــات واJــؤســســات
sالعمومية التابعة للقطاع

* تحضير نشاطات الوزير في مجال العلاقات
sالعمومية وتنظيمها

* تحضير علاقات الوزير مع أجهزة الإعلام
sوتنظيمها

* تحضير علاقات الوزير مع الجمعيات المختلفة
وتنظيمها.

- وأربعة (4) ملحقX بالديوان.
- اJـفتـشـية الـعـامةs - اJـفتـشـية الـعـامةs التي يـحدد إحـداثهـا وتـنظـيمـها

وعملها �رسوم تنفيذي.

- الهياكل الآتية :- الهياكل الآتية :
sديرية العامة للتجارة الخارجيةJا -

- اJـــديــريـــة الـــعــامـــة لـــضــبـط وتــنـــظـــيم الـــنــشـــاطــات
sXوالتقن

sديرية العامة للرقابة الاقتصادية وقمع الغشJا -
- مــديــريــة اJــوارد الـبــشــريــة والــتــقــنــيــات الحــديــثـة

sللإعلام والاتصال
- مديرية اJالية والوسائل العامة".

اJــادة اJــادة 3 : : تــعــدل وتـــتــمم أحــكــام اJــادة 2 مـن اJــرسـوم
الــتـنــفــيـذي رقم 02 - 454 اJـؤرخ  في 17 شـوال عـام 1423
اJوافق 21  ديسمبر سنة 2002 واJذكور أعلاهs كما يأتي :



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 48 22 شعبان عام شعبان عام 1429 هـ هـ
24 غشت سنة  غشت سنة 2008 م م

sـــديــريـــة الــعـــامــة لـــلـــتــجـــارة الخــارجـــيــةJاsـــديــريـــة الــعـــامــة لـــلـــتــجـــارة الخــارجـــيــةJــادة 2 : : اJا "
وتكلف �ا يأتي :

- اقـتـراح كـل الاسـتـراتـيـجـيــات في مـجـال الـتـجـارة
sالخارجية وترقية الصادرات وضمان متابعة ذلك

- اJبادرة بالأدوات القانـونية والتنظيـمية اJتعلقة
بــاJــبــــادلات الـــتــجــاريــة الخــارجــيــة واJــشــاركــة في  إعــداد

sذلك
- تـنشيط النشـاطات التجـارية  الخارجية الـثنائية

sناسبةJتعددة الأطراف وحفزها عبر الهياكل اJوا
- تحضير الاتفـاقات التجارية الـدولية أو اJساهمة

sفي إعدادها والتفاوض بشأنها
- تـنـشيط الـهـيـاكل والفـضـاءات الوسـيـطة الـتي لـها
مــهــام في مـــجــال تــرقــيــة اJــبــادلات الــتــجــاريــة الخــارجــيــة

sوتوجيه أعمالها
- ضــمـــان تـــنـــفـــيـــذ الاتـــفـــاقــات الـــتـــجـــاريـــة الـــدولـــيــة
ومـتابـعـتهـاs لاسيـما علاقـات الجزائـر مع اJـنظـمة الـعاJـية

sللتجارة
- تــصــمــيم نــظـام لـلإعلام حــول اJـبــادلات الــتــجــاريـة

الخارجية ووضعه.
وتضم أربع (4) مديريات :

 1 - مـــديــريـــة اJــبـــادلات الــتـــجــاريـــة و الــتـــظــاهــرات - مـــديــريـــة اJــبـــادلات الــتـــجــاريـــة و الــتـــظــاهــرات

الاقتصاديةsالاقتصاديةs وتكلف بـما يأتي :
sمتابعة الصادرات وترقيتها -
sمتابعة عمليات الاستيراد -

- اJــــبـــادرة بــــكل الــــتـــدابــــيــــر الـــرامــــيـــة إلـى تـــرقــــيـــة
sواقتراح ذلك sالصادرات وتنويعها

- تـــنـــظـــيـم  الـــتـــنـــســـيق فـي تـــنـــفـــيـــذ ســـيـــاســـات دعم
sالصادرات خارج المحروقات

- تــــوجـــــيه تــــنــــظـــــيم اJــــعـــــارض واJــــعــــارض الخــــاصــــة
sللمنتوجات الجزائرية والحث على ذلك

- إعـلام اJـصـالح اJـعـنــيـة اJـوضـوعـة لــدى اJـمـثـلـيـات
الــدبـــلـــومـــاســـيـــة الجـــزائــريـــة بـــالخـــارج في مـــجـــال تـــرقـــيــة

الصادرات.
و تضم ثلاث (3) مديريات فرعية : 

sـتـابـعـة وترقـيـة الـصادراتJ ـديـرية الـفـرعـيةJأ -  ا sـتـابـعـة وترقـيـة الـصادراتJ ـديـرية الـفـرعـيةJأ -  ا 
و تكلف �ا يأتي : 

- جـمع اJـعطـيـات الـقـانـونـيـة والاقتـصـاديـة اJـتـعـلـقة
sبالاستراتيجيات الدولية للتصدير وتحليلها

sمتابعة الصادرات وترقيتها -
- اقـتـراح كل الـتـدابـيـر لـتـحـسـX تـنـافـسـيـة الإنـتاج

sوجه للتصديرJالوطني ا
- السـّهر علـى تنـفيذ الإجـراءات الرامـية إلى تـدعيم
الــصــادرات و اقـتــراح كل الــتـدابــيــر لـتــنــسـيق و تــكــيـيف
الاسـتراتيجيـة الوطنية لـلصادرات مع متطـلبات السوق

الخارجية.

ب - اJـديــريـة الـفــرعــيـة Jـتــابـعـة الـوارداتsب - اJـديــريـة الـفــرعــيـة Jـتــابـعـة الـوارداتs وتـكـلف
�ا يأتي :

- جــمع اJــعــطــيــات اJــتــعــلــقــة بــعــمــلــيــات الاســتــيــراد
sوتحليلها

sمتابعة عمليات الاستيراد -
- اقــتــراح كل الـــتــدابــيــر الـــرامــيــة إلى الـــتــحــكم في

سوق الواردات.  

sــديــريــة الــفـرعــيــة لــلــتــظــاهــرات الاقــتــصــاديـةJج - اsــديــريــة الــفـرعــيــة لــلــتــظــاهــرات الاقــتــصــاديـةJج - ا
وتكلف �ا يأتي :

- اJـــبــادرة والـــتــنـــظــيـم واJــســـاهــمـــة في تـــنــفـــيــذ كل
sتعلقة بالتوسعّ التجاريJالعمليات ا

- تـــشـــجــيع وتحـــفـــيــز تـــرقــيـــة الــصـــادرات بـــتــنـــظــيم
التظاهرات الاقتصادية.

sية للتجارةJنظمة العاJمديرية العلاقـات مع ا - sية للتجارةJنظمة العاJ2 - مديرية العلاقـات مع ا 

وتكلف �ا يأتي :
- الـتحضيـر والتنـشيط في إطار تـشاوري لعلاقات

sية للتجارةJنظمة العاJالجزائر مع ا
-  تـنـظـيم الــعلاقـات مع اJـنـظــمـة الـعـاJـيــة لـلـتـجـارة

 sوتنسيقها ومتابعتها
Xبـادرة بتكـييف التـشريع والتـنظيم الـتجاريJا -

sية للتجارةJنظمة العاJمع أحكام اتفاقات ا
- مـتابعـة تنفـيذ اتفـاقات اJـنظمـة العاJـية للـتجارة

sوتقييمها
- اJـشــاركــة في أشــغــال مــخــتـلـف هــيـئــات اJــنــظــمـة

العاJية للتجارة.
  : X(2)  فرعيت Xوتضم مديريت

أ -  اJـديـريــة الـفـرعـــيــة لـتـجــارة الـبـضـائعsأ -  اJـديـريــة الـفـرعـــيــة لـتـجــارة الـبـضـائعs وتـكـلف
�ا يأتي :

- الــســهــر عــلى تــنــفــيــذ اتــفـاقــات اJــنــظــمــة الــعــاJــيـة
sتصلة بالبضائع ومتابعتهاJللتجارة ا

- تــنــظــيم الإعــداد لــلــعــروض الــتــعــريــفــيــة ومــتــابــعــة
sرتبطة بهاJفاوضات اJا



22 شعبان عام شعبان عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1048
24 غشت سنة  غشت سنة 2008 م م

- السـهرs حـسب الأشكـال والاجـراءات اJعـتمـدة على
الــتـبـلــيـغـات اJـتــعـلـقــة بـالـبــضـائع والـنــاجـمـة عـن اتـفـاقـات

sية للتجارةJنظمة العاJا
- التكفل �عالجة النزاعات.

ب - اJــديـريـة الــفـرعــيـة لـتــجـارة الخــدمـات واJـلــكـيـةب - اJــديـريـة الــفـرعــيـة لـتــجـارة الخــدمـات واJـلــكـيـة
الفكريةsالفكريةs وتكلف �ا يأتي :

- ضمـان تـنفـيـذ اتفـاقـات اJنـظـمة الـعـاJيـة لـلتـجارة
اJـتـعـلـقــة بـتـجـارة الخــدمـات وبـاJـلـكــيـة الـفـكـريــة ومـتـابـعـة

sذلك
- تـــقـــد� الـــعـــروض بـــالالـــتـــزام في مـــجـــال الخـــدمـــات

sرتبطة بذلكJفاوضات اJلكية الفكرية ومتابعة اJوا
- السهرs حـسب الأشكال والاجراءات اJـعتمدةs على
الــتـــبــلــيـــغــات اJـــتــعـــلــقــة بـــالخــدمـــات وبــاJـــلــكــيـــة الــفـــكــريــة

sية للتجارةJنظمة العاJوالناجمة عن اتفاقات ا
- التكفل �عالجة النزاعات.

 3 - مـديــريـة مـتـابـعـة الاتـفـاقـات الـتـجـاريـة الجـهـويـة - مـديــريـة مـتـابـعـة الاتـفـاقـات الـتـجـاريـة الجـهـويـة

والتعاونsوالتعاونs وتكلف �ا يأتي :
- اJـسـاهــمـة في تـنـفـيـذ اتـفـاق الـشـراكـة في مـنـطـقـة

sالتبادل الحر مع الاتحاد الأوروبي ومتابعة ذلك
- تحـضيـر الاتـفاقـات الـتـجاريـة الجـهويـةs وتـنفـيـذها

sومتابعتها
- اJــــســـاهــــمــــة في نـــشــــاطــــات اJـــنــــظـــمــــات الجـــهــــويـــة

والهيئات الدولية اJتخصصة.
وتضم أربع (4) مديريات فرعية :

sديرية الفرعية للاتحاد الأوروبيJأ -  اsديرية الفرعية للاتحاد الأوروبيJأ -  ا
  sغرب العربيJديرية الفرعية لاتحاد اJب -  ا  sغرب العربيJديرية الفرعية لاتحاد اJب -  ا

ج - اJديريـة الفرعـية Jنـطقـة التبـادل الحر العـربيةج - اJديريـة الفرعـية Jنـطقـة التبـادل الحر العـربية
و للاتحاد الإفريقي.و للاتحاد الإفريقي.

تــكــلف هـذه اJــديــريـات الــفـرعــيــة الـثلاث (3) كلّ في
ميدانها �ا يأتي :

- التحـضير لـلمـفاوضات حـول الاتفـاقات التـجارية
sشاركة فيهاJوا

sمتابعة تنفيذ هذه الاتفاقات وتقييمها دوريا -
- تـــكــوين رصــيـــد وثــائــقي يـــتــعــلق بـــهــذه الاتــفــاقــات

وتسييره.
د -  اJــــديـــريـــة الــــفـــرعـــيــــة لـــلـــتــــعـــاون مع الــــهـــيـــئـــاتد -  اJــــديـــريـــة الــــفـــرعـــيــــة لـــلـــتــــعـــاون مع الــــهـــيـــئـــات

اJتخصصةsاJتخصصةs وتكلف �ا يأتي : 
- ضــمــان مــتــابــعــة الــعلاقــات مع الــهــيــئــات الــدولــيـة

sتخصصةJا

- وضع برامج  اJـساعـدة التـقنيـة والتـعاون مع هذه
sالهيئات وتسييرها

- تـــكـــوين رصــيـــد وثــائـــقي يـــتــعـــلق بـــهــذه الـــهــيـــئــات
وتسييره تسييرا نشيطا.

 4 - مديـريـة الـعلاقات الـتـجاريـة الـثنـائـيةs - مديـريـة الـعلاقات الـتـجاريـة الـثنـائـيةs وتـكلف

�ا يأتي :
- إعـداد الاتـفاقـيـات والاتفـاقـات التـجـارية الـثـنائـية

sوالتفاوض بشأنها ومتابعة تنفيذها
-  اJــشــاركــة في اJــفـــاوضــات واJــســاهــمــة في إعــداد
اتــفـــاقــات الــتــعـــاون الاقــتــصــادي الـــشــامــلــة أو الـــقــطــاعــيــة

sومتابعتها
- تحضيـر أشغال الـلجـان المختلـطة مـا بX الحكـومية
لــلــتــعــاون واJــشــاركـــة فــيــهــا ومــتــابــعــة تـــنــفــيــذ نــتــائــجــهــا

sوتوصياتها
- ضــمـــان مــتــابـــعــة اJـــيــزان الـــتــجـــاري مع مــخـــتــلف
البلـدان وتقيـيمه واقتراح تـدابير الـتعديل اJواتـيةs عند

sالاقتضاء
وتضم ثلاث (3) مديريات فرعية :

أ - اJديـريـة الفـرعيـة لـلعلاقـات التـجـارية مع بـلدانأ - اJديـريـة الفـرعيـة لـلعلاقـات التـجـارية مع بـلدان
  sأوروبا وأمريكا الشمالية  sأوروبا وأمريكا الشمالية

ب -  اJــديـــريــة الــفـــرعــيـــة لــلــعلاقـــات الــتـــجــاريــة معب -  اJــديـــريــة الــفـــرعــيـــة لــلــعلاقـــات الــتـــجــاريــة مع
sالبلدان  العربية والإفريقيةsالبلدان  العربية والإفريقية

ج -  اJـــديــريـــة الــفـــرعـــيــة لـــلــعلاقـــات الـــتــجـــاريــة معج -  اJـــديــريـــة الــفـــرعـــيــة لـــلــعلاقـــات الـــتــجـــاريــة مع
بلدان آسيا وأمريكا اللاتينية.بلدان آسيا وأمريكا اللاتينية.

تــكــلف هـذه اJــديــريـات الــفـرعــيــة الـثلاث (3) كلّ في
ميدانها �ا يأتي :

- اJـــســـاهـــمــــة في تحـــضـــيــــر الاتـــفـــاقـــات الــــتـــجـــاريـــة
sالثنائية والتفاوض بشأنها

- اJــــشــــاركـــــة في تــــنــــشـــــيط الــــعـلاقــــات الــــتــــجــــاريــــة
sالثنائية وتأطيرها

sشاركة في أعمال اللجان المختلطةJا -

sالقيام بتكوين ملفات خاصة بكل بلد وتحيينها -

- إعــــــداد بـــــــطــــــاقـــــــيــــــات عـن اJـــــــؤســــــســـــــاتs تــــــتـــــــصل
باستراتيجية إعادة نشر التجارة الخارجية".

اJــادة اJــادة 4 : : تــعــدل وتـــتــمم أحــكــام اJــادة 3 مـن اJــرسـوم
الــــــــتــــــــنــــــــفــــــــيـــــــــذي رقم 02 - 454 اJـــــــــؤرخ  في 17 شـــــــــــوال
عــــــام 1423 اJــوافــق 21 ديــســــمــبــر ســنـة 2002 واJــذكــور

أعلاهs كما يأتي : 



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 48 22 شعبان عام شعبان عام 1429 هـ هـ
24 غشت سنة  غشت سنة 2008 م م

" اJــــادة 3 : اJــــديــــريـــــة الــــعـــــامــــة لــــضـــــبط و تــــنـــــظــــيم : اJــــديــــريـــــة الــــعـــــامــــة لــــضـــــبط و تــــنـــــظــــيم
النشاطات والتقنsXالنشاطات والتقنsX وتكلف �ا يأتي :

- إعــداد الآلــيــات الــقــانــونــيــة لــلــســيــاســة الــتــجــاريـة
sوتكييفها وتنسيقها

- تحـــلــــيل الـــتــــنـــظــــيـــمــــات والاتـــفــــاقـــات الــــتـــجــــاريـــة
sالدولية

- دراسـة الـنصـوص التـشـريعـيـة والتـنظـيـميـة التي
sتبادر بها مختلف القطاعات

- الـسـهـر علـى السـيـر الـتنـافـسي للأسـواق واقـتراح
كـل الــتـــدابــيـــر ذات الــطـــابع الـــتــشـــريــعـي أو الــتـــنــظـــيــمي
الــرامــيــة إلى تــطــويــر قــواعــد وشــروط مـنــافــســة ســلــيــمـة

sXالاقتصادي XتعاملJا Xونزيهة ب
sلاحظة ومراقبة الأسواق ووضعهJ تحديد جهاز -

- اقـــــتــــــراح كل الـــــتـــــدابــــــيـــــر اJـــــتـــــصـــــلـــــة بــــــالـــــضـــــبط
الاقـــتـــصـــاديs لاســـيـــمـــا في مـــجـــال الـــتـــســـعـــيــرة وتـــنـــظـــيم

sالأسعار وهوامش الربح
- اJــشـــاركــة في تحـــديــد الـــســيــاســـة الــوطــنـــيــة وكــذا
الــتـنــظـيـمــات الـعــامـة والـنــوعـيــة اJـتـعــلـقــة بـتـرقــيـة جـودة

sوتنفيذ ذلك sXستهلكJالسلع والخدمات وبحماية ا
- اJــبــادرة بــكل الــدراســـات واقــتــراح كل الــتــدابــيــر
ذات الصـلـة بـتحـسـX شـروط تنـظـيم الأنـشـطة الـتـجـارية

sقننة وسيرهاJهن اJوا
- تـــنــشــيط نـــشــاطــات اJــؤســـســات الــتــابـــعــة لــقــطــاع
الــتــجـارة والــتـي لـديــهــا مــهــام في مــجــال تــنــظــيم الــسـوق

sوضبطه وتوجيهها وترقيتها
- وضع بـــنك اJــعــطــيــات ونـــظــام الإعلام الاقــتــصــادي

وتسييره.
وتضم خمس (5) مديريات :

1 - مديرية اJنافسةs  - مديرية اJنافسةs وتكلف �ا يأتي :
- اقــتـــراح  الأدوات الــقــانـــونــيــة اJـــتــعــلـــقــة بــتـــرقــيــة

sنافسة في سوق السلع والخدماتJا
- دراســــة اJـــلــــفـــات الــــواجب عــــرضـــهـــا عــــلى مــــجـــلس
sومتابعتها sنافسة وتحضيرها وضمان تنفيذ قراراتهJا

sلاحظة الأسواق ووضعهJ إعداد  جهاز -
- اJـبــادرة بـكل الــدراسـات والأعــمـال الــتـحــسـيــسـيـة
تجـاه اJـتـعـامـلـX الاقــتـصـاديـX لـتـطـويـر وتـكـريس مـبـاد¤

sنافسة وقواعدهاJا
- مـتـابعـة اJـنـازعـات اJتـعـلـقة بـاJـمـارسات اJـنـافـية

sللمنافسة
- تـــنـــســـيق اJـــشــاركـــة في أشـــغـــال لجـــان الــصـــفـــقــات

العمومية.

sو تضم أربع (4) مديريات فرعية
sــنــافــســةJــديـــريــة الــفــرعــيــة لــتــرقـــيــة قــانــون اJأ - اsــنــافــســةJــديـــريــة الــفــرعــيــة لــتــرقـــيــة قــانــون اJأ - ا

وتكلف �ا يأتي :  
- إنجاز كل الدراسات وتـرقية كل التدابير اJوجهة
إلـى تــعــزيــز قــواعــد اJــنــافـســة ومــبــادئــهــا فـي ســيــر سـوق

sالسلع والخدمات
- اقــتــراح الأدوات الـــقــانــونــيـــة اJــتــعــلــقـــة بــتــكــريس

قانون اJنافسة.
ب -  اJــديـريــة الـفــرعـيــة Jلاحـظــة الأسـواقsب -  اJــديـريــة الـفــرعـيــة Jلاحـظــة الأسـواقs وتـكـلف

�ا يأتي : 
- اقـــتــراح جـــهـــاز Jلاحـــظــة ســـوق الــســـلع والخـــدمــات

sووضعه
- اJـــشـــاركــــة في تحـــديــــد الأســـعـــار وهــــوامش الـــربح

اJقننة.

sـــنـــافع الـــعـــامــةJـــديـــريـــة الــفـــرعـــيـــة لأســواق اJج -  اsـــنـــافع الـــعـــامــةJـــديـــريـــة الــفـــرعـــيـــة لأســواق اJج -  ا
وتكلف �ا يأتي : 

sنافع العامةJلاحظات سير سوق اJ وضع جهاز -
-  اJساهمة في سياسة تسعيرة اJنافع العامة.

د -  اJــديـريــة الـفــرعــيـة لــلـمــنـازعــات والــعلاقـات معد -  اJــديـريــة الـفــرعــيـة لــلـمــنـازعــات والــعلاقـات مع
مجلس اJنافسةsمجلس اJنافسةs وتكلف �ا يأتي :  

- معـالجة ملـفات اJنـازعات ذات الصـلة باJـمارسات
sنافسةJبالاتصال مع مجلس ا sضادة للمنافسةJا

- تـــنــــفـــيــــذ قـــرارات مـــجــــلس اJــــنـــافـــســــة ومـــتــــابـــعـــة
تطبيقها.

 2 - مديرية الجودة والاستهلاكs - مديرية الجودة والاستهلاكs وتكلف �ا يأتي : 

- اقـــــــتـــــــراح مــــــشـــــــاريـع الــــــنـــــــصـــــــوص ذات الــــــطـــــــابع
الـــتــشـــريـــعي والـــتــنـــظـــيــمـي وذات الــبـــعـــد الــعـــام والخــاص

sXستهلكJتعلقة بترقية الجودة وبحماية اJوا
sساهمة في إرساء حق الاستهلاكJا -

- اJـشاركة في كل الـدراسات اJرتـبطة بـاJواصفات
في مجال الجودة والنـظافة الصحـية والأمن واJطبقة في

sنتوجات وتسويقهاJجميع مراحل صنع ا
- اقــتــراح كل الــتــدابــيـر الــرامــيــة إلى إرســاء نــظـام
لـلـعـلامـات الـتــصـنـيــفـيــة وحـمـايــة الـعلامــات والـتـســمـيـات

sالأصلية
- الــتــشــجــيع عــبــر اJـــبــادرات اJلائــمــةs عــلى تــطــور
XـــتـــعـــامـــلــJــراقـــبـــة الـــذاتـــيـــة لـــلـــجـــودة عـــلى مـــســـتـــوى اJا

sXالاقتصادي



22 شعبان عام شعبان عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1248
24 غشت سنة  غشت سنة 2008 م م

- تــنــشــيط عــمـلــيــة تــقــيــيس اJــنــتــوجــات والخــدمـات
sوطرق تحاليل الجودة وتشجيعها ومتابعتها

XــــســـتــــهـــلــــكـــJوا XــــهـــنــــيـــJتــــرقـــيــــة بـــرامـج إعلام ا -
sوتحسيسهم

- اقـتـراح كل التـدابـيـر فيـمـا يـخص تـطويـر مـخـابر
تحاليل الجودة وقمع الغش.

وتضم أربع (4) مديريات فرعية :

sنتوجات الغذائيةJديرية الفرعية لتقييس اJأ - اsنتوجات الغذائيةJديرية الفرعية لتقييس اJأ - ا

ب - اJـــديــــريـــة الــــفـــرعــــيـــة لــــتـــقــــيـــيس اJــــنـــتــــوجـــاتب - اJـــديــــريـــة الــــفـــرعــــيـــة لــــتـــقــــيـــيس اJــــنـــتــــوجـــات
sالصناعيةsالصناعية

ج - اJديرية الفرعية لتقييس الخدمات.ج - اJديرية الفرعية لتقييس الخدمات.

تــــكـــــلف اJــــديـــــريــــات الـــــفــــرعــــيـــــة الــــثلاث (3) كـلّ في
ميدانهاs �ا يأتي :

- اقــتــراح الـتــنــظـيـم والـتــقــيـيـس اJـتــعــلـقــX بــجـودة
s XستهلكJنتوجات والخدمات وبحماية اJا

- اJــبــادرة بــكل الــدراسـات واقــتــراح كل الــنــصـوص
ذات الـطـابع الـتـشـريـعي أو الـتـنـظـيـمي اJـتـعـلـقـة بـتـرقـية

sستهلكJنتوجات والخدمات وبحماية اJجودة ا

-  اJـــســاهـــمــة في أعـــمــال الـــتــقـــيــيـس داخل الــلـــجــان
sالتقنية الوطنية للتقييس

-  اJـــــبـــــادرة بــــــكل الــــــدراســـــات والأعـــــمــــــال الخـــــاصـــــة
بـالـتـقـيـيس في مـجـال الجـودة والـنـظـافـة الـصـحيـة والأمن

أو اJشاركة في ذلك.

د - اJـــديـــريـــة الـــفـــرعـــيـــة لـــتـــرقـــيـــة الجـــودة وحـــمـــايــةد - اJـــديـــريـــة الـــفـــرعـــيـــة لـــتـــرقـــيـــة الجـــودة وحـــمـــايــة
اJستهلكsاJستهلكs وتكلف �ا يأتي :  

- اJــــــــبــــــــادرة بــــــــالــــــــبـــــــرامـج والأعــــــــمــــــــال الإعـلامــــــــيـــــــة
والـــتــحــســـيــســيــة والـــوقــائــيـــة في مــجــال الجـــودة وحــمــايــة

sستهلك وتنفيذهاJا

- الــــتــــشـــجــــيـع عـــلـى تــــطــــويـــر مــــخــــابــــر الــــتـــحــــالــــيل
sراقبة الذاتيةJوالتجارب وا

- اقـــتــــراح كل الـــتــــدابـــيـــر اJــــتـــعـــلــــقـــة بـــإرســــاء نـــظم
لـلـعـلامـات الـتــصـنـيــفـيــة وحـمـايــة الـعلامــات والـتـســمـيـات

sالأصلية

XـــســتـــهــلـــكــJالـــتــشـــجــيـع عــلى إنـــشـــاء جــمـــعــيـــات ا -
واJشاركة في تنشيط أعمالها.

 3 - مديرية تنـظيم الأسواق والنشـاطات التجارية - مديرية تنـظيم الأسواق والنشـاطات التجارية

واJهن اJقننةsواJهن اJقننةs وتكلف �ا يأتي :

- دراســــة كـل اقــــتـــراحــــات الــــتــــدابــــيـــر ذات الــــطــــابع
الـتشـريـعي والـتنـظـيـمي اJتـعـلـقة �ـمـارسـة اJهـن اJقـنـنة
والـــنـــشــــاطـــات الـــتــــجـــاريـــة وتــــنـــظـــيــــمـــهـــا وصــــيـــاغـــة هـــذه

sالاقتراحات
- اJــشــاركــة مع اJــنــظــمــات والــهــيــئــات اJــعـنــيــة في
تحديـد القـواعد اJـتعـلقـة بشـروط إنشـاء نشـاطات تجـارية
ومـــهـــنـــيـــة وإقـــامـــتـــهـــا و¨ــارســـتـــهـــا مـن طـــرف الأشـــخــاص

sXعنويJوا Xالطبيعي
- تـرقـيـة كل الـتـدابـيــر اJـتـعـلـقـة بـتـنـظـيم الـوظـائف
الـتــجـاريـة والأســواق الـنــوعـيـة ذات اJــنـفــعـة الـوطــنـيـة أو

sالجهوية
- اقـتراح كـل التـدابـير أو الـقـواعـد اJتـعـلـقة بـإنـشاء

sغرف التجارة والصناعة وسيرها
- وضع جــــهــــاز Jلاحــــظـــة الأســــعــــار ومـــراقــــبـــة تــــدفق

sنتوجات الضرورية والاستراتيجية في السوقJا
-  اJشاركـة في إعداد الـسيـاسة الوطـنيـة للـمخزون

الأمني وتزويد مناطق الجنوب.
و تضم ثلاث (3) مديريات فرعية :

أ - اJـديرية الـفرعـية لـتنـظيم النـشاطـات التـجاريةأ - اJـديرية الـفرعـية لـتنـظيم النـشاطـات التـجارية
واJهن اJقننةs واJهن اJقننةs وتكلف �ا يأتي :

- تـــقــيـــيم شـــروط ¨ــارســـة الـــنــشـــاطــات الـــتــجـــاريــة
sوسير الأسواق النوعية

- اقـتــراح كل الـتـدابــيـر ذات الـطــابع الـتــشـريـعي أو
التنظـيمي اJتـعلقـة بتنظـيم النشـاطات التـجارية واJهن

sقننة وتأطيرها وتطويرهاJا
- تحــــديــــد شـــــروط الــــقـــــيــــد في الـــــســــجل الـــــتــــجــــاري

sومتابعة تنفيذها
- إعـــداد قــائــمــة الــنــشــاطـــات الاقــتــصــاديــة الخــاضــعــة

للقيد في السجل التجاري ومتابعة تطبيقها.

sــتـــابــعـــة تــمــويـن الــســوقJ ـــديــريــة الـــفــرعـــيــةJب - اsــتـــابــعـــة تــمــويـن الــســوقJ ـــديــريــة الـــفــرعـــيــةJب - ا
وتكلف �ا يأتي :

- مـــراقــبـــة الـــتـــدفــقـــات الـــطــبـــيـــعـــيــة لـــلـــمــنـــتـــوجــات
sالضرورية والاستراتيجية

- ملاحـــظـــة أســـعـــار الــــســـلع والخـــدمـــات الـــضـــروريـــة
sمارسة في السوق الداخليJوالاستراتيجية ا

- مـتـابـعــة تـمـوين مـنـاطق الجـنــوب وتـنـفـيـذ مـقـاصـة
sتعلقة بتموين الجنوبJمصاريف النقل ا

- اJـساهمة في تحديـد السياسـة الوطنيـة للمخزون
الأمني.



13 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 48 22 شعبان عام شعبان عام 1429 هـ هـ
24 غشت سنة  غشت سنة 2008 م م

ج - اJـــديــريــة الــفـــرعــيــة لــلـــتــنــشــيـط والــعلاقــات معج - اJـــديــريــة الــفـــرعــيــة لــلـــتــنــشــيـط والــعلاقــات مع
غرف التجارة والصناعةsغرف التجارة والصناعةs وتكلف �ا يأتي :

- تـــوجــــيه نـــشــــاطـــات غــــرف الـــتـــجــــارة والـــصــــنـــاعـــة
sوتنشيط ذلك sوسيرها

- تـــنـــظـــيـم الـــعلاقـــات بــــX الـــســـلـــطـــات الــــعـــمـــومـــيـــة
sXهنيJوا

- اJـــســــاهـــمـــة فـي وضع تـــنــــظـــيم ذي صــــلـــة بـــشـــروط
وكـــيـــفـــيــــات تـــنـــظـــيـم الـــتـــظــــاهـــرات الاقـــتـــصــــاديـــة نـــصف

الشهرية واJعارض التجارية وكيفيات ذلك.

4 - مــــديــــريــــة الــــدراســـــات والاســــتــــكــــشــــاف والإعلام - مــــديــــريــــة الــــدراســـــات والاســــتــــكــــشــــاف والإعلام
الاقتصاديsالاقتصاديs وتكلف �ا يأتي :

- إنجاز الدراسات الاقـتصادية ذات الصـلة بالقطاع
sالتجاري

- إنـشــاء بـنك لــلـمــعـطــيـات وتــسـيــيـره وإعــداد نـظـام
لجـــمع اJــعـــلــومــات الإحــصـــائــيــة الاقـــتــصــاديــة والـــتــجــاريــة

sومعالجتها ونشرها

- إعــــــداد الــــــتــــــقــــــاريــــــر واJــــــذكــــــرات حــــــول الــــــظـــــرف
الاقـــتـــصـــادي وكـل اJـــنـــشـــورات ذات الـــصــــلـــة بـــنـــشـــاطـــات

sالقطاع

- اJــــــســــــاهــــــمــــــة فـي وضـع نــــــظــــــام مــــــتـــــــداخل لـلإعلام
الاقتصادي.

: X(2)  فرعيت Xوتضم مديريت

sـــديــريــة الـــفــرعــيــة لـــلــدراســات والاســـتــكــشــافJأ - اsـــديــريــة الـــفــرعــيــة لـــلــدراســات والاســـتــكــشــافJأ - ا
وتكلف �ا يأتي :

- إنجـــاز الـــدراســات الـــعـــامـــة أو الخـــاصــة اJـــرتـــبـــطــة
sبقطاع التجارة

- اJــســاهــمـة فـي أشـغــال الــتــخـطــيط الاســتــراتــيـجي
sوالاستكشاف

sتقييم النشاطات التجارية -

- مــــتـــابــــعــــة تـــطــــور الأوضــــاع الاقــــتـــصــــاديــــة وإعـــداد
اJـــذكـــرات الــــدوريـــة وضـــمـــان كل اJـــنـــشـــورات اJـــتـــعـــلـــقـــة

بنشاطات القطاع.

ب -  اJــــديـــريــــة الـــفــــرعـــيــــة للإحــــصـــائــــيـــات والإعلامب -  اJــــديـــريــــة الـــفــــرعـــيــــة للإحــــصـــائــــيـــات والإعلام
الاقتصاديsالاقتصاديs وتكلف �ا يأتي :

- تـــــطـــــويـــــر بـــــنـــــوك لــــــلـــــمـــــعـــــطـــــيـــــات الإحـــــصـــــائـــــيـــــة
sوالاقتصادية والتجارية

sعلومات التجاريةJنشر ا -

- اJـــشـــاركـــة في تـــنـــظـــيم الـــنـــظـــام الـــوطـــني للإعلام
الاقتصادي وسيره.

 5 - مـديريـة الـتقـنX والـشـؤون القـانونـيةs - مـديريـة الـتقـنX والـشـؤون القـانونـيةs وتـكلف

�ا يأتي :

- إعــداد الآلــيــات الــقــانــونــيــة لــلــســيــاســة الــتــجــاريـة
sوتكييفها وتنسيقها

- تحـلـيل الـتــنـظـيـمـات اJــتـعـلـقـة بـالــتـجـارة الـدولـيـة
والاتفاقات التجارية الدولية.

و تضم ثلاث (3) مديريات فرعية :

أ - اJديرية الفرعية للتقنsXأ - اJديرية الفرعية للتقنsX وتكلف �ا يأتي :

- إعــداد الـنـصـوص الــتـشـريــعـيـة والــتـنـظــيـمـيـة ذات
الـطـابع الـعـام والخـاص الـتـي تـقـتـرحـهـا مـخـتـلف الـهـيـئـات

sركزيةJالتابعة للإدارة ا

- تـقييم وتكيـيف الآليات التشـريعية والتـنظيمية
ومراعاة انسجامها.

sـديــريـة الــفـرعــيـة لــلـتــحـصــيـنــات الـتــجـاريـةJب - ا sـديــريـة الــفـرعــيـة لــلـتــحـصــيـنــات الـتــجـاريـةJب - ا 
وتكلف �ا يأتي :

- اقـتـــراح وإعـداد الآلـيـات اJـتـعـلـقـة بـالـتـحـصـيـنات
الــتـجــاريـة اJــتـضــمـنــة تــدابـيــر مـحــاربـة تحــطـيم الأســعـار
والــتـدابــيـــر الــوقــائـيــة والحــقــوق الــتـعــويــضــيــةs في إطـار

sاتفاقات التجارة الدولية

- مــعـــالجـــة اJـــنـــازعـــات اJـــتـــعـــلـــقـــة بـــالـــتـــحـــصـــيـــنــات
التجارية.

ج -  اJديرية الفـرعية للتحـاليل القانونيةsج -  اJديرية الفـرعية للتحـاليل القانونيةs وتكلف
�ا يأتي :

- اJـــســـاهـــمـــة في وضع آلـــيـــات قـــانـــونــيـــة مـــتـــعـــلـــقــة
sبالسياسة التجارية

- تحليل الاتفاقات الدولية للتعاون التجاري".

اJـــــادة اJـــــادة 5  :  :  يــــــنــــــــشــــــر هــــــذا اJـــــرســــــوم فـي الجــــــريـــــدة
الـــرّســـمـــيـّــة لـــلـــجـــمــــهـــوريـّـــــة الجـــزائـــريـّـــة الـــدّ�ـــقـــراطـــيـّـــة

الشّعبيـّة.

حـرّر بــالجـزائـر في 17 شـعــبـان عـام 1429 اJـوافق 19
غشت سنة 2008.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى


	PRINCIPAUX TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES
	Ord ar n°06-03 du 15 Juillet 2006 Statut général de la fonction publique


